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ÚVOD

Analýza, hodnocení a ošetření rizik se stává velmi důležitou součástí řízení podniků na

strategické, taktické i operativní úrovni. Včasná identifikace rizik může výrazně zlepšit

manažerské rozhodování a ohodnocení; následné ošetření rizik pak v dlouhodobém

horizontu zvyšuje hodnotu podniku eliminací ztrát a předcházením výraznějším

dopadům těchto rizik.

Cílem této práce je provést vzorovou analýzu rizik na strategické úrovni vybraného

podniku a posléze použití metodologie FMEA pro analýzu rizik na operativní úrovni

pro hlavní procesy podniku. Pro tuto práci byla vybrána společnost ASTRO KOVO

PLZEŇ s.r.o., která se svou velikostí řadí mezi středně velké podniky a sídlí ve

Třemošné u Plzně. Tato společnost působí v oblasti kovoobrábění, výroby kovových

součástí na zakázku a poskytováním relevantních servisních služeb.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Na úvod bude společnost představena a

charakterizována v kontextu vývoje prostředí, ve kterém působí. Popis bude vycházet i

z kontextu historie společnosti, popisem jejích produktů a základní finanční analýzou.

Tyto informace budou získávány metodou sestavování Business inteligence, která

představuje sběr, integraci, analýzu a interpretaci získaných poznatků, predikci

pravděpodobností a trendů podnikatelského okolí apod. [38]. V návaznosti na tuto část

budou identifikovány rizikové faktory vnějšího i vnitřního prostředí, které povedou

k formulaci základního strategického plánu. Tento strategický plán bude následně

rozpracován do podoby podnikatelského plánu, pro jehož jednotlivé kroky budou

určeny klíčové indikátory výkonnosti.

Druhá, stěžejní část této práce, se bude již zabývat procesy ve společnosti. Budou

přehledně představeny jednotlivé procesy i se svými subprocesy a znázorněny vazby

mezi nimi. Následně budou identifikována rizika v hlavních procesech společnosti a

k jejich ohodnocení bude použita metodologie FMEA. FMEA (Failure Mode and

Effects Analysis; analýza možného výskytu a vlivu vad) je analytická metoda, jejímž

cílem je identifikovat místa možného vzniku vad. Tato metoda je často používaná při

výrobě díky jejímu možnému převedení jako standardu pro ostatní výrobky [3]. V rámci

této metody budou rizika ohodnocena a to jak pravděpodobností jejich výskytu, tak

intenzitou jejich možného dopadu. Na základě toho bude odhadnuta jejich závažnost a

8

navržena jejich případná ošetření. Ve vybraných případech budou doporučena i

případná řešení zjištěných problémů.

Pro zpracování této práce bude použita metoda literární rešerše k danému tématu a

následná praktická aplikace těchto teoretických poznatků pro společnost ASTRO

KOVO PLZEŇ s.r.o. Pro literární rešerši budou použity především knižní publikace,

internetové zdroje a interní dokumenty podniku. Pro správnou aplikaci do praxe budou

velmi užitečné konzultace s výrobním ředitelem společnosti.
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1. CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI A JEJÍHO PROSTŘEDÍ

V této kapitole bude představena nejen společnost, ale také prostředí, ve kterém působí.

Tyto informace budou velmi důležité pro následnou analýzu a identifikaci rizikových

faktorů z ní vyplývajících.

1.1. Profil společnosti

Společnost ASTRO KOVO PLZEŇ s.r.o. (dále v textu bude uváděno pouze ASTRO) se

řadí mezi středně velké podniky s přibližně 50 zaměstnanci. Společnost byla zapsána do

rejstříku v roce 1998, nicméně tomu předcházelo působení soukromého podnikatele,

který dokázal své podnikání rozšířit a i po ustanovení společnosti s ručením omezeným

se ASTRO rychle rozrůstala. V současné době firma představuje flexibilní a moderní

společnost, která vzhledem ke špičkovému vybavení dokáže naplnit požadavky i těch

nejnáročnějších klientů.
Obrázek 1.:Logo společnosti

Zdroj: www.astro-kovo.cz [20]

Předmět podnikání

Společnost ASTRO je výrobní společností, která působí v oblasti kovoobrábění na CNC

strojích, zámečnictví a zprostředkování obchodu a souvisejících služeb (např. servis,

údržba). Společnost se zaměřuje zejména na zakázkovou výrobu rotačních součástí při

použití technologie soustružení železných i neleželezných kovů na základě

dokumentace dodané zákazníkem. Jejími hlavními odběrateli jsou převážně zahraniční

společnosti se sídlem v tuzemsku nebo v zahraničí. [1]
Tabulka 1: Základní údaje o společnosti

Datum zápisu: 20.10 1998

Sídlo: Třemošná u Plzně

Identifikační číslo: 25225791

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Jednatel Miroslav Dušek
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Oblast podnikání Kovoobráběčšství

Zámečnictví

Zprostředkování obchodu a služeb

Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení

sloužících regeneraci a rekondici

Zdroj: vlastní zpracování na základě [37]

1.2. Historie společnosti

Podnikatelskou aktivitu započal majitel firmy ASTRO pan Miroslav Dušek v roce 1989.

Z počátku představovala pouze vedlejší pracovní činnost, v roce 1992 byla však již za

účelem podnikání pronajata dílna a zakoupeny první obráběcí stroje. Jelikož se

pronájem ukázal být finančně náročný, byla v roce 1994 vystavena vlastní výrobní hala

ve Třemošné, kde se nyní nachází sídlo společnosti.[1]

Dalším významným mezníkem byl pro společnost rok 2011, kdy byla realizována

rozsáhlá investice, a to vybudování nové výrobní haly a rozsáhlá modernizace vybavení

a výrobních strojů. Jak bude podrobněji popsáno při finanční analýze podniku, tato

investice byla v určitých oblastech riziková, ale s odstupem času lze zpozorovat mnoho

pozitiv, které s sebou přinesla. Tržby z prodaného zboží a služeb po tomto roce výrazně

vzrostly a společnost jako celek se velmi rychle vyvíjí a rozrůstá.

1.3 Analýza vývoje prostředí společnosti

Analýza prostředí je velmi důležitá pro identifikaci rizik, které by mohly ovlivnit chod

společnosti. Budou zkoumány vybrané faktory prostředí vnitřního, vnějšího a

mezoprostředí. Informace plynoucí z této analýzy budou potřebné k následné volbě

strategie pro dosažení dlouhodobých cílů společnosti.

1.3.1 Vnitřní prostředí

Analýza vnitřního prostředí odhaluje především interní potenciál firmy, schopnost tvořit

ekonomickou hodnotu efektivitou svého fungování. Vnitřní prostředí zahrnuje zejména

charakteristiku produktů, jejich výjimečnost a kvalitu, hospodaření a finanční zdraví

podniku, marketing, management, organizační strukturu a firemní kulturu [2].

V následujících podkapitolách budou představeny jen nejdůležitější aspekty, které jsou

relevantní k vyjádření pozice firmy a sestavení strategických cílů.
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a) Produkt a jeho výjimečnost

Společnost ASTRO se zabývá výrobou přesných strojních součástí. Její sortiment se

pohybuje napříč mnoha odvětvími v závislosti na specializaci svých klientů. Trh

výrobků je tedy poměrně široký, jelikož obsahuje široké spektrum drobných kovových

součástek. Je-li tedy v určitém produktu obsažena kovová součástka, jako např.

nestandardní podložka, matka, šroub, nýt, objímka, zálisek, pak je její výrobce

potencionálním zákazníkem společnosti. [1]

Výrobky spadají převážně do oblasti součástí pro automobilový a letecký průmysl

(např. díly pro sklápění sedadel), spojovací techniky (šrouby, matky, podložky),

zahradní techniky a ručního nářadí, manipulační techniky (vysokozdvižné vozíky) apod.

Specializací společnosti je výroba velmi přesných kovových součástek na základě

dokumentace dodané zákazníkem. [1]

K výrobě používá technologie soustružení rotačních dílů, frézování, vrtání a závitování.

Počty dílů v dávce se pohybují nejčastěji od 500 ks do 10.000 Ks. Výrobky jsou

nejčastěji vyrobené z automatové oceli, nerezové oceli, hliníku a jeho slitin, mosaze.

Jedná se o obrábění tyčového materiálu do průměru 65 mm a kusového materiálu

(přílezy, výrovky, odlitky) do průměru 300 mm. [20]
Obrázek 2: Vzorek výrobků společnosti

Zdroj: interní materiály společnosti

 Kvalita produktů

Společnost považuje kvalitu svých výrobků za velmi důležitou a investuje do ní

značnou část finančních prostředků. V roce 2000 se stala držitelem certifikace Normy


[…]

Vlastní kapitál 59% 67% 71% 39% 53% 49%
Základní kapitál 1% 1% 1% 1% 1% 1%
Kapitálové fondy 5% 6% 6% 3% 5% 4%
Rezervní fondy 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Výsl.hosp.z min.let 44% 64% 60% 33% 49% 41%
Výsl.hosp.běžného úč.obd. 9% -5% 3% 3% -2% 3%
Cizí zdroje 41% 33% 28% 61% 47% 51%
Dlouh. Závazky 2% 0% 0% 0% 14% 12%
Rezervy dle zvl.pr.předp. 5% 7% 6% 0% 0% 0%
Krátkod.závazky 19% 16% 17% 52% 23% 26%
Záv.ke společnkům 0% 5% 0% 12% 0% 0%
Záv.z obchodních vztahů 14% 7% 11% 38% 18% 22%
Závazky k zaměstnancům 2% 2% 2% 1% 3% 3%
Ost.krátk.záv 3% 2% 3% 1% 2% 2%
Bankovní úvěry a
výpomoci 14% 10% 5% 8% 10% 14%
Časové rozlišení 0% 0% 1% 0% 0% 0%

Vertikální analýza Výkazu zisku a ztráty Astro-kovo – vybrané položky

Výkaz Zisku a Ztráty

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Výkony 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Tržby za prodej vlast. Výr a služeb 100% 100% 100% 100% 99% 95%
Změna zásob vl.činosti 0% 0% 0% 0% 1% 5%
0% 0% 0% 0% 0% 0%
Výkonová spotřeba 57% 51% 55% 58% 62% 66%
Spotřeba materiálu a energie 39% 30% 39% 40% 45% 48%
Služby 19% 20% 16% 17% 19% 18%
Přidaná hodnota 43% 49% 45% 42% 38% 34%
Osobní náklady 30% 40% 40% 35% 29% 26%
Daně a poplatky 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Odpisy dlouh hm+nehm maj 3% 6% 4% 9% 9% 6%
Tržby z prod.dl.majetku a
materiálu 0% 1% 1% 2% 0% 0%
Nákladové úroky 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Změna stavu rezerv provozní
oblasti 2% 1% -1% -3% 0% 0%
Ostatní provozní výnosy 1% 0% 1% 0% 0% 0%
Ostatní provozní náklady 0% 0% 0% 1% 0% 0%
Provozní Výsl.Hospodaření 9% -4% 4% 2% 0% 2%
Finanční Výsl.Hospodaření -2% -1% -1% 1% -1% 0%
Daň z příjmů za běžnou činnost 2% 0% 1% 1% 0% 0%
VH za běžnou činnost 6% -5% 2% 2% -1% 2%
Mimořádný VH 0% 0% 0% 0% 0% 0%
VH za účetní období 6% -5% 2% 2% -1% 2%
VH před zdaněním 7% -5% 3% 3% -1% 3%

Příloha C: Organizační struktura společnosti ASTRO

Příloha D: ARIS Diagram procesu „Vztahy se zákazníky“

Příloha E: ARIS Diagram procesu „Nákup“

Příloha F: ARIS diagram procesu „Výroba“

Abstrakt

POKORNÁ, Tereza. Analýza rizik interních procesů společnosti za použití metody

FMEA. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 146s, 2014

Klíčová slova: Strategický plán, rizika, interní procesy, metoda FMEA.

Cílem této práce bylo provést procesní analýzu společnosti ASTRO KOVO Plzeň s.r.o.

a ohodnotit identifikovaná rizika pomocí metodologie FMEA. V první části byla

společnost charakterizována svým interním a externím prostředím a poté byl sestaven

její strategický záměr včetně definování její vize a dlouhodobých strategických cílů.

Strategický plán byl poté rozpracován do plánu podnikatelského při respektování rizik,

která by mohla jeho naplnění ovlivnit. Na základě klíčových rizik byly sestaveny

základní scénáře finančních plánů včetně realistického, který je vhodný k implementaci

pro naplnění stanovených cílů.

V druhé části této práce byly rozebrány a charakterizovány interní procesy společnosti

se zaměřením na hlavní, u nichž byla identifikována a hodnocena rizika pomocí

metodologie FMEA. Pro odhalená kritická rizika byla navržena dodatečná nápravná

opatření spolu s uvážením zdrojů pro jejich realizaci. Bylo ověřeno, že interní procesy

společnosti jsou v souladu se stanoveným strategickým záměrem.

Abstrakt

POKORNÁ, Tereza. Risk Analysis of a company’s internal processes using FMEA

methodology. Thesis. Pilsen: Fakulty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen. 146 pages, 2014

Key words: Strategic plan, risks, internal processes, FMEA methodology

The aim of this thesis was to document a process analysis of the company ASTRO

KOVO Plzeň Ltd. and assess identified risks using FMEA methodology. In the opening

part, the internal and external environmental factors of the company were presented.

Subsequently, its strategic plan was set out, including the company’s mission, vision

and long term goals. The strategic plan is then worked up into a business plan whilst

taking into account potential risks, which could influence and impede its fulfilment.

Based on the key risk factors, three primary strategic scenarios were outlined resulting

in the formation of the Realistic scenario, which would be then suitable for further

implementation to reach set goals.

In the second part, all the company’s internal processes were described, focusing more

on the core processes, with their associated risks being identified and assessed using the

FMEA methodology. For the critical risk factors, preventative measures were designed

taking into consideration the financial sources for their implementation. This thesis has

confirmed that the internal processes are aligned with the strategic goals of the

company.