## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Tereza Pokorná
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Analýza rizik interních procesů za použití metody FMEA

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Januška, Ph.D.

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka se v práci zabývá analýzou procesů společnosti ASTRO a následně podrobuje procesy analýze FMEA. Jedná se o pěknou práci, která je logicky uspořádaná a směřuje přes základní analýzu přes ohodnocení až k návrhům opatření a zhodnocení jejich nákladů a přínosů. V práci se ovšem vyskytují drobné chyby a překlepy například strana 44 kde je prohozeno slovo interní za externí nebo tabulka 55. Osobně nesouhlasím s použitím některých metod i když uznávám, že se to tak v některé literatuře objevuje. Například při konstrukci matic IFE, EFE nevidím důvod proč by pozitivních a negativních faktorů mělo být nutně stejně. Dále nesouhlasím s rozdělením procesů na hlavní a vedlejší tak jak je to v práci, respektive jako hlavní by se měli označovat procesy, které tvoří přidanou hodnotu. Procesní eEPC modely v přílohách jsou z hlediska metodiky eEPC taktéž chybně jelikož nezačínají událostí. Pominuli tyto drobné chyby práce je velmi dobrá, hodnotím ji výborně a doporučuji k obhajobě.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Vysvětlete bodové hodnocení v tabulce 57. Respektive skok z 99.9% na 99.7% je o 5 bodů, skok z 99.7% na 98% je o 3 a skok z 98% na 0% je o 2 body. Když distribuujete 10 bodů, proč nemáte 10 úrovní? Proč je stupnice tak výrazně nelineární?

V práci uvádíte, že řada rizik se dá eliminovat zavedením kontrol. Jak konkrétně budou tyto kontroly zavedeny.

V Plzni, dne 5.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).